

# STOOOORE BISSER!

Tekst og foto: Rune Fich Weischer

**V**i har modtaget en hel del spændende rapporter på vildsvin i løbet af denne sæson, men én må siges at skille sig mærkbart ud fra de øvrige.

En ny verdensrekord? Måske... Det afhænger lidt af, hvordan man ser på det. Hvis man følger SCI's (Safari Club International) opmålingsregler, hvor antallet af centimeter er det afgørende, så er det en ny rekord. Ikke mindre end 31 9/16 SCI-point er den opmålt til. Men der er flere holdninger til den sag.

Set med de fleste jægers øjne vil der nok nærmere være tale om et abnormt trofæ, men ikke desto mindre et ualmindeligt imponerende et af slagsen.

Vildsvinet blev nedlagt af en uanngiven amerikansk jæger på et statsrevir i det centrale Ungarn i vinter.

Netop Ungarn har, som de fleste ved, gjort sig selv ualmindeligt uheldigt bemærket, da det er kommet frem, at ganske mange af de imponerende råbukke, som er blevet nedlagt i landet de seneste år, er opdrættede dyr, som ved hjælp af kraftfoder, hormontilskud og sågar tilfælde af kirurgiske indgreb har vokset sig store i en indhegning og efterfølgende udsat til afskydning.

Det er ingen hemmelighed, at der på revirerne i de fleste dele af Europa indfanges vildsvin til både salg og flytning. Der bliver sikkert også spekuleret i udsætning af opdrættede trofæ-keilere, ligesom det er tilfældet med bukkene, men her på redaktionen tror vi ikke det er tilfældet med den pågældende gris.

Den mangler tydeligvis en tand i overmunden, og det kan meget vel

være en medvirkende årsag til misdannelsen. At de øvrige tænder er af mere "almindelige" dimensioner tyder heller ikke på, at der ligger "snyd" bag.

Reviret er ikke bange for at benytte titlen "Ny verdensrekord", men hos Gamekeeper Jagtrejser som repræsenterer reviret i Danmark, er man noget mere tøvende med den fine titel.

Her mener man også, at der er tale om et enkeltstående abnormt individ og lader sig ikke imponere af den høje SCI pointscore. Gamekeeper Henrik Mortensen udtaler, at det ikke er, hvad han forstår ved en "rigtig" kapital keiler.

Ligegyldigt om der er tale om en "rigtig" verdensrekord eller ej, så kan de fleste dog nok blive enige om, at det er et flot og eftertragtet trofæ, som de flere nok næppe ville have noget imod at få hjem i samlingen. ■